- 1 -
２０１５年度第９回（2016 年 1 月 19 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

２０１２０１２０１２０１５５５５年度年度年度年度    第第第第９９９９回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録要旨要旨要旨要旨

   日  時 ： ２０１６年 １月１９日（火） 午後３時３５分 ～ 午後６時００分

場  所 ： 東松山校舎 管理棟３階 第１会議室

構成員 ： ３５名（定足数 １８名）

出席数 ： ３３名（定足数充足）

   議  長 ： スポーツ・健康科学部長

《報告事項》《報告事項》《報告事項》《報告事項》

 １．2016（平成 28）年度スポーツ・健康科学部

                  スポーツ科学科非常勤講師の増コマについて

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

    スポーツ科学科講師の産前産後休暇取得に伴なう代行措置としての非常勤

    講師 A・Bについて、増コマとして大学評議会で承認された旨、報告された。

２．東松山キャンパス運営委員会報告について

   議長の指名により、東松山キャンパス担当主任のスポーツ科学科教授から、新入生

   へのアンケートについて集計ができ次第、報告すると説明があった。

 ３．歴史文化学科設置に関する検討委員会の設置について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ４．キャリアセンターからの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ５．大東文化大学専任教員就業規則の修正等について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ６．2016 年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる

                基本方針の公表及び公募採択事業の募集について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

    下記の 2016 年度の基本方針について、応募するよう告知された。

     ①アクティブ・ラーニングの研究と教育活動

     ②高大接続のあり方の調査・検討

     ③全学的共同研究の準備

 ７．FD委員会からの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

    ①2015(平成 27)年度 「学生による授業評価アンケート」報告書の配付

    ②各学部・学科による FD活動報告書の提出依頼

    ③2014(平成 26)年度 卒業生アンケートの分析報告書について

    ④2016(平成 28)年度 FD 委員会委員の選出依頼（学部・研究科の委員と一致）

- 2 -
２０１５年度第９回（2016 年 1 月 19 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ８．学生支援センターからの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき下記の報告があった。

    ・2015(平成 27)年度 退学・除籍者数

    ・新入生歓迎 WALK について（2016/5/23 森林公園にて開催）

    ・「同窓会奨学金」の取り扱いについて

９．国際交流センターからの報告について

   議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

１０．野外系実習授業（スケート）学外実習実施報告について

    議長の指名により、スポーツ科学科教授から標記の件について、途中、骨折した

    学生が出たがそれ以外は、無事に実習を終了したことの報告があった。

１１．2015(平成27)年度 第62回臨床検査技師国家試験の出願について

    議長の指名により、健康科学科主任から願書提出が終了したと報告があった。

１２．2015年度 臨地実習について

    議長の指名により、健康科学科主任から、2016 年 1 月 18 日から８週間に亘り、

    3年生が26施設に分かれて臨地実習に出向いていることが報告された。

１３．2015（平成27）年度末に係る物品調達の取り扱いについて

    議長より、標記の件について資料に基づき、物品調達の締切は2016年2月5日(金)

    17時までであることが告知された。

１４．その他

   ・議長より、理事会で看護学科の設置が機関決定されたので、本学部は一丸となって

    進んでいきたいとの決意表明がなされた。また、今後、学部の将来構想委員会を開

    催して、検討を重ねていきたいと告知がされた。

《報告承認事項》《報告承認事項》《報告承認事項》《報告承認事項》

   特になし

《議《議《議《議    案》案》案》案》

 １．2016年度 専任特任教員（看護学科先乗り教員）の採用について

                           （選考委員会報告・信任投票）

     看護学科設置に伴なう先乗りとして健康科学科所属の専任特任教員（任期付教員）
     2名の採用人事について、選考委員会報告と信任投票が行なわれた。
     議長の指名により、両選考委員長は選考委員会報告書を基に審議経過及び結果に
     ついて詳細に報告をし、信任投票の結果、両名とも承認された。

  ２．ｽﾎﾟｰﾂ科学科非常勤講師（柔道担当）の退職取り止めに伴う選考委員会解散について

     議長の指名により、スポーツ科学科主任から、本務校の都合で退職を考えていた

     非常勤講師が、本務校の方針変更により勤務が継続できることとなり、そのため

     選考委員会は解散することが提案され、これが承認された。

- 3 -
２０１５年度第９回（2016 年 1 月 19 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ３．研究補助員（新規）の採用について

    議長の指名により標記の件について、スポーツ科学科主任と、健康科学科主任から

    資料に基づき、両学科協議会で審議された次年度、2016 年度研究補助員の新規採

    用について提案説明がなされ、拍手を以って次の通り承認された。

    任期は1年以内で、2度に限り更新することができる。

 ４．スポーツ科学科講師海外留学期間の延長および休職願いに関する件について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任から資料に基づき、スポーツ科学科講師

    の留学期間延長と休職願いに関して、陳情をした結果、学園執行部から、留学延長

    は認められないので休職で対応するよう回答について説明がなされ、審議の結果、

    承認された。

 ５．2016（平成28）年度 非常勤講師の更新について

      議長の指名により、スポーツ科学科主任及び健康科学科主任から、資料に基づき、

    2016(平成 28)年度非常勤講師の採用（契約更新）について提案説明が行なわれ、

        スポーツ科学科27名、健康科学科8名の契約更新について承認された。

 ６．2016年度 東松山担当主任の選出について（任期：2018(平成30)年3月31日まで）

    議長の指名により、前任はスポーツ科学科であったので、今回は健康科学科である

    ことから、健康科学科主任による説明があり、健康科学科協議会での審議を経て、

    次回教授会に諮りたいとの提案があり、これが承認された。

７．2016（平成28）年度 科目等履修生科目の選定について

   議長の指名により、スポーツ科学科主任および健康科学科主任から、資料に基づき

   説明がなされ、これが承認された。

８．2016（平成28）年度 高大連携履修科目の選定について（健康科学科）

    議長の指名により、健康科学科主任から学科協議会で検討された2016(平成28)年度

    高大連携履修生科目の選定について資料に基づき報告があり、承認された。

   ・健康科学科 遺伝学Ａ（遺伝学） 2単位 1年次配当

９．2016（平成28）年度 彩の国大学コンソーシアム

                    単位互換協定による科目の選定について

  議長の指名により、スポーツ科学科主任及び健康科学科主任より、各学科協議会で

   検討された 2016 年度彩の国大学コンソーシアム単位互換協定による科目の選定につ

   いて資料に基づき報告され、次の通り承認された。

     △スポーツ科学科

       ①スポーツバイオメカニクス 2単位 2年次配当

       ②スポーツ測定法      2単位 2年次配当

       ③スポーツ心理学      2単位 2年次配当

       ④スポーツ法学       2単位 2年次配当

       ⑤ストレス科学概論（2016年度休講）

     △健康科学科

      ①遺伝学Ａ（遺伝学）    2単位 1年次配当

- 4 -
２０１５年度第９回（2016 年 1 月 19 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

１０．2016（平成28）年度 他学部・他学科開放科目の選定について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任及び健康科学科主任より、各学科協議会で検

    討された 2016 年度「他学部・他学科開放」科目の選定について、資料に基づき報告され

    次の通り承認された。

       △スポーツ科学科

     ・水泳Ａ・Ｂを除く実技（陸上競技Ａ・Ｂ、球技・武道・ダンスの実技科目）

                 各１単位  1～2年次配当

       △健康科学科

     ・遺伝学Ａ（遺伝学）    2単位 1年次配当

１１．2015（平成27）年度 青桐賞候補者の推薦について

    議長の指名により、標記の件について資料に基づき、スポーツ科学科主任及び健康

    科学科主任から、各学科協議会で検討された結果、スポーツ科学科では「該当者

    なし」が提案され、健康科学科では臨床衛生検査技師会長の会長賞に内定している

    学生が推薦され、これが承認された。

１２．2015（平成27）年度 学則第46条に基づく学長賞候補者の推薦について

    議長の指名により、標記の件についてスポーツ科学科主任と健康科学科主任から

    いずれも「該当なし」との報告があり、承認された。

１３．大東文化大学災害見舞金規程、大東文化大学給付金等認定委員会規程の改正（案）

   について

    議長より、これまでの「災害見舞金審査会」を廃止し、災害見舞金の審査を給付金

    等認定委員会に委ね、新たに「学生災害見舞金規程」としての規程とする旨説明が

    あり、承認された。

１４．海外の大学（中国/華僑大学）との交流協定書の締結（案）について

    議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

１５．2017(平成29)年度 専任人事計画（案）および専任教員定数（案）について

    議長より、標記の件について提案があり、全学共通科目（語学含む）の（担当分野

    が「未定」とされている）後任が、学部・学科の改組に向けて凍結となる旨説明が

    あり承認された。

１６．2017(平成29)年度 特任・客員教員・助教等人事計画（案）について

    議長より、標記の件について資料に基づき、専任とは別に特任、研究補助員等の

    人事計画について説明がなされ、承認された。

１７．2016(平成28)年度 各種委員会委員について

    議長より、標記の件について両学科協議会にて審議いただき、次回教授会で承認を

    したいとの提案があり、承認された。

１８．名誉教授の推薦について

    議長より、標記の件について両学科協議会にて審議いただき、次回教授会で推挙

    いただき、審議したいとの提案があり、承認された。

- 5 -
２０１５年度第９回（2016 年 1 月 19 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

１９．認証評価報告書の提出について

    議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

    認証評価報告書の本学部と本研究科部分を抜粋した資料に基づき、修正が必要な点

    など、お気づきのことがあれば、執行部（あるいは事務方でも）に連絡をし、次回

    教授会までに承認を得たいので、協力をいただきたいとの提案が承認された。

２０．スポーツ･健康科学会 総会 2014(平成26)年度決算報告・2015年度予算について

    議長より、標記の件について資料が整わなかったので、次回の教授会で審議する旨、

    提案があり承認された。

２１．2015年度（2016年）2～3月教授会等の予定と入試判定について

    議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

    教授会の日程と、入試の合否判定の締切から、一部の判定について、執行部一任と

    させていただきたいと提案され、承認された。

２２．兼職について

    議長より資料に基づき、標記の件について説明があり、これが承認された。

２３．学籍異動について

    議長より資料に基づき、標記の件について説明があり、これが承認された。

２４．学生の派遣について

    議長より資料に基づき、標記の件について説明があり、これが承認された。

２５．その他

    特になし。

以 上